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Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu strojového učení a jeho možného využití do jiných oblastí jako je

geodézie. V první části práce je rozebrána stručná a základní teorie a v části druhé je pak část

praktická zaobírající se praktickým využitím. Velkou roli zde bude hrát služba Azure od

společnosti Microsoft, kterou budu využívat prostřednictvím implementace jejich

nástrojových balíčků (knihoven) do programovacích prostředí jazyků Java a Python. První

praktickou ukázkou bude rozpoznávání tváří a druhou vytvoření modelu detekující vlastní

zvolené objekty.
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Abstract

This work focuses on Machine Learning subject and its possible usage in other fields like

geodesy. In the first part of this work there will be some theory explained and the second part

will be about its practical usage. A big role in here plays Azure services from Microsoft, which

I’ll be using through implementation of its libraries into environment of programming

languages Java and Python. The first usage example is face recognition and the second is about

creating my own model for custom object detection.
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Úvod

S postupem času se vývoj lidské technologie dostává rychle kupředu. Technologický vývoj

dokonce rapidně zrychluje. Kapacity paměťových zařízení jsou teď o mnoho řádů výše než

před 20 lety. To samé se dá říct o výpočetním výkonu procesorů. Nejen tyto technologické

oblasti ale třeba i vývoj matematiky, jakožto prostředku k algoritmizaci úloh, a další oblasti

velice přispívají sice k zanikání některých stávajících oborů, třeba z důvodu automatizace, ale

dávají vzniknout úplně novým techničtějším oborům. Jedním z fenoménů moderní doby díky

technologickým kapacitám je strojové učení nebo rovnou obecně umělá inteligence. Tyto

pojmy sice existují už přes 60 let, ale jejich využití a rozmach je nejznačnější právě nyní. Podle

mého názoru je jen otázkou času, kdy se tyto obory plně dostanou do všech jiných oborů,

geodézie či kartografie nevyjímaje. První invaze strojového učení do geodézie už jsou známé

jako například automaticky na operátorův cíl cílící robotické totální stanice nebo třeba GIS

nástroje pro interpolace a extrapolace a další.

V této práci budou rozebírány aparáty strojového učení a ukázkou jejich možného využití.

Nejprve bude pozornost věnována teoreticky hlavně na úrovni intuice různým typům algoritmů

a modelů. Vysvětlení budou tedy hlavně cílena na vytvoření představy o principu fungování.

Matematická stránka věci tohoto tématu není v této práci podstatná a věnována ji bude

pozornost pouze s ohledem na didaktičnost vysvětlování a jeho obtížnosti. Pro účely této práce

bude snaha některé pojmy překládat do češtiny. V programovací branži se ale využívá

zpravidla anglického názvosloví a pojem jako Machine Learning a další se většinou

nepřekládají.

Další částí bude praktická stránka věci cílící na vytváření podnětů pro aplikaci strojového učení

kde se dá. Konkrétně zájmem bude rozpoznávání obrazu a detekce objektů. Tématy budou jak

rozpoznávání tváří, tak i detekce vlastních objektů jako třeba vlícovací body. Práci budou

doprovázet samozřejmě ukázky kódu a výsledky, které jsou samozřejmě nejnázornější.

1 Strojové učení

Rozpoznávání řeči a její převod na text, rozpoznávání obličejů na fotografiích na sociálních

sítích a jejich přiřazování k příslušným uživatelským účtům, rozpoznávání pohybů

s headsetem virtuální reality či snímání a rozpoznávání pohybů snímaných Kinect senzorem.

To jsou jedny příklady z mnohých, ve kterých je dneska využito aparátů strojového učení a

existuje jich mnohem víc a vývoj ukazuje, že budou stále hojně přibývat. Jde o součást
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moderního oboru umělé inteligence, kde strojové učení hraje velice významnou roli. Je

nástrojem, díky kterému je lidstvo schopné řešit rozličné problémy výpočetní technikou. Může

se jednat jednak o atraktivní oblasti již zmíněné na začátku tohoto odstavce, ale taky třeba o

statistické analýzy či predikce do budoucna.

Strojové učení neboli Machine Learning (ML) je obor založený na algoritmech, které se

využíváním dat sami vyvíjí. Taková data se pak nazývají trénovací. Výsledný vytrénovaný

model pak může sloužit k predikci ke klasifikaci či k nějakým odhadům nebo rozhodováním.

Například zdali zákazník koupí nějaký daný produkt nebo ne a to na základě dat o něm. Třeba

na základě výše jeho měsíčního platu a jeho věku. Je ale ovšem zapotřebí dostatečného

množství dat a taky potřebnou korelaci dat s výsledkem. Metod strojového učení je hodně, ale

v této práci se budeme zabývat regresí, klasifikací, klastrováním, učením asociačních pravidel,

zpětnovazebním učením, zpracováním přirozeného jazyka, evolučními algoritmy a

neuronovými sítěmi jakožto nástroji hlubokého učení. Všem metodám ale předchází část

předzpracování. Je potřeba data uvést do podoby, které nebudou vadit strojovému zpracování.

Data by kupříkladu neměla obsahovat prázdná pole. Tyto chybějící data je potřeba nějak

doplnit. Doplňují se takové hodnoty, které by na výsledek měly mít co možná nejmenší vliv,

jako třeba doplnění nulou nebo aritmetickým průměrem zbývajících dat či úplné vynechání

konkrétního pozorování (pozorováním se myslí jeden řádek dat). Ale úplné vynechání může

být škoda a někdy je dobré využít všechna dostupná data. Jeli ale dat dostatečné množství, tak

vynechání konkrétních pozorování může být šetrnou volbou. Data také mohou obsahovat

kategorie, například státní příslušnost či zdravotní pojišťovnu nebo název obchodního

produktu a tak dále. V takovém případě je potřeba takové hodnoty kódovat, aby počítač mohl

pracovat s čísly a ne s textem.

V rámci této kapitoly bylo čerpáno z [1].

1.1 Regrese

Regrese je studium, kde se snažíme odhadnout chování dat, která jsou spojitá. Trénovací data

sice budou dána diskrétně, ale celý charakter je kontinuální (třeba v čase). Například když

odhadujeme plat pracovníka, který může záviset na době jeho praxe a chceme mu jakožto

zaměstnavatel poskytnout optimální platovou nabídku. V regresi se využívá velkého množství

modelů. Zde si ale budeme představovat jen některé z nich.
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1.1.1 Jednoduchá lineární regrese

Anglicky Simple linear regression je nejjednodušším příkladem regresního modelu. Je velice

jednoduchý, dobře představitelný a dobře se na něm představují základní principy regrese.

Jednoduchou lineární regresi popisujeme touto rovnicí:

𝑦 = 𝑎 + 𝑏𝑥. (1.1)

Koeficienty a a b jsou počítačem určovány na základě trénovacích dat. Parametr x se nazývá

nezávislou proměnnou a je složkou reprezentující spojitý charakter funkce (může se jednat

například o čas, rychlost, množství síly, vzdálenost apod.) a parametr y se nazývá závislou

proměnnou, kterou se snažíme rovnicí popsat a co nejlépe odhadnout pro hodnoty x, které už

jsou mimo rozsah dat obsažených v trénovací množině. Kdyby se jednalo o čas, tak se budeme

snažit třeba predikovat budoucnost chování. Tento model se v praxi moc nepoužívá, hlavně

protože v praxi většinou nemáme pouze jednu nezávislou proměnnou, ale veškerá pozorování

obsahují více proměnných, protože většinou z podstaty věci je výsledek ovlivňován větším

množstvím vlivů. Například čas, zkušenosti, plat v předešlé práci, dosažené vzdělání atp.,

budou ovlivňovat platové ohodnocení člověka ucházejícího se o práci ve firmě.

V rámci této kapitoly bylo čerpáno z [1].

1.1.2 Vícenásobná lineární regrese

Neboli Multiple linear regression je rozšířeným modelem oproti jednoduché lineární regresi.

Obsahuje totiž celý vektor nezávislých proměnných, a tedy i lépe popisuje reálné závislosti

většiny problému. Rovnici takového modelu bychom pak zapsali:

𝑦 = 𝑏0 + 𝑏1𝑥1 + 𝑏2𝑥2 + 𝑏3𝑥3 + ⋯ + 𝑏𝑛𝑥𝑛. (1.2)

Vektor x je vektorem nezávislých proměnných a vektor b je vektor koeficientů. Tyto

koeficienty můžeme chápat jako míru vlivu příslušné nezávislé proměnné. Číslo n pak značí

počet nezávislých proměnných. Využití tohoto modelu je vhodné tam, kde data mají lineární

charakter.
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1.1.3 Polynomická lineární regrese

Anglicky Polynomial linear regression je model tvarem podobný vícenásobné lineární regresi.

Jak už napovídá název, jedná se zde o polynomický tvar regresní křivky. Rovnici bychom


[…]


vidět na obrázku, služba detekuje na obrázku větší množství objektů. Zde jsou seřazeny

podle pravděpodobnosti sestupně. Výsledky s největší pravděpodobností by zřejmě mohly

obsahovat hledaný terč vlícovacího bodu. U obrázku 49 byl uveden 50% práh, který tyto
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výsledky filtruje. Pokud by toto filtrování výsledků nebylo učiněno, vypadaly by výsledky

následovně:

Obrázek 53 - Ukázku výstupu s nulovým prahem

Je zřejmé, že takový výsledek není žádoucí a potvrzuje důležitost role prahu. Dále tedy bude

v ukázkách výsledků na testovacích obrázcích pracováno s kritériem alespoň 50%

pravděpodobnosti.

5.1.4 Výsledky

Nyní budou uvedeny výsledky 18 testovacích obrázků sestavených do 3 koláží. Všechny terče,

které nebudou na obrázcích úspěšně označeny a zároveň nebudou jasně viditelné, budou

ukázány ručně vytvořenou červenou šipkou.
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Obrázek 54 - Výsledky Custom Vision (koláž)
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Obrázek 55 - Výsledky Custom Vision (koláž)
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Obrázek 56 - Výsledky Custom Vision (koláž)

Je zjevné, že model není ani zdaleka 100% účinný. Na obrázku 56 vpravo nahoře se nachází

větší žluté obdélníky. Zde se nejedná o oblasti detekce, ale součást původního testovacího

obrázku (model zde nedetekoval nic). Diskusi o kvalitě výsledků uvedu v nadcházejícím

závěru práce.

V rámci této kapitoly 5 bylo čerpáno z [34], [35], [36].
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Závěr

V této práci bylo osvětleno téma strojového učení. S tímto oborem se student při studiu téměř

nesetká, pouze okrajově v rámci oboru vyrovnávacího počtu či pravděpodobnosti a statistiky.

Proto zde v první části práce byla rozebírána jednotlivá podtémata jako regrese, klasifikace,

klastrování, učení asociačních pravidel, zpětnovazební učení, zpracování přirozeného jazyka,

evoluční algoritmy a hluboké učení, vše jakožto nástroje či úlohy strojového učení. V každém

podtématu bylo vyzdvihnuto několik algoritmů řešící onu úlohu. Důraz byl hlavně na získaní

intuice a povrchového chápání.

V druhé části byly uvedeny 2 ukázky využití webových služeb Azure, jejichž kódy jsou

přílohou této práce. Tou první byla služba Face sloužící k rozpoznávání lidských tváří a jejich

analýze. Jednalo se o využití už předtrénovaného modelu z prostředí jazyka Java. Využito bylo

Azure SDK (sada vývojových nástrojů) a to Face API.

Druhou ukázkou 2. části byla služba Custom Vision. Z důvodu komplikací s vytvořením

klienta služby nebylo v této ukázce využíváno stejného prostředí jazyka Java jako v ukázce

první, ale prostředí jazyka Python. Knihovnou byla sada nástrojů Custom Vision. Zde byl

vytvořen zcela nový a vlastní model určený k detekování vlastních objektů, kterými byly

pozemní terče vlícovacích bodů pro snímkování z dronu či letadel. Model byl trénován na cca

100 obrázcích a výsledek výkonu modelu byl testován na 18 testovacích obrázcích. Kód této

ukázky je velice hrubý. Je zde hodně prostoru pro vylepšení zamýšlené funkcionality. Jednak

by objekt nesoucí souřadnice regionů nemusel být součástí kódu, ale mohl by být importován

z externího textového souboru. Také by se mohlo lépe zautomatizovat získávání souřadnic

regionů. Potřeba opětovného spouštění kódu se změnami parametrů je kostrbatá a pro

neorientovaného člověka matoucí. Obrázky by se mohly nahrávat bez nutného vložení

„umělých“ regionů (libovolné souřadnice), což implikuje nutnost úpravy následně vrácené

dávky souřadnic regionů a také by se celý kód mohl rozdělit na více samostatných Python

projektů (např. zvlášť vložení obrázků, trénování a detekce) pro lepší celkovou manipulaci se

službou.

Co se týče výsledků testovacích obrázků, ty byly záměrně rozděleny do 3 skupin (koláží). První

skupina (obrázek 54) vykazuje oproti zbývajícím 2 nejlepší výsledky a chyby jsou zde

minimální. Druhou skupinou (obrázek 55) jsou snímky z dronů, které už tolik úspěšné nejsou.

Terče jsou detekovány ojediněle. Poslední koláží (obrázek 56) je soubor graficky upravených

snímků či zcela graficky vytvořených obrázků. Porovnáním všech výsledků lze říct, že model
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umí na snímcích lepé rozpoznávat bližší terče nebo pokud je jednodušší terén (například pouze

zelená louka). Jde-li o graficky vytvořené obrázky nebo o velice malé štítky či barevně složitý

terén, začne mít model s detekcí problémy. Trénovací množina čítající cca 100 obrázků je

nedostačující. Pro sofistikovanější model bude potřeba mnohem početnějšího vzorku. Záleží

také o jaké trénovací obrázky se jedná. V této práci se pracovalo s velice různými obrázky

(různá vzdálenost terčů od objektivu, různá rozlišení atd.). Spousta z nich, ale obsahovala terče

velice zblízka. Pokud bychom chtěli dobrou detekční schopnost pro snímky z dronů či letadel,

je dobré model natrénovat právě na těchto snímcích.

Snahou této práce byla hlavně ukázka těchto služeb a předání podnětů k dalším možným

aplikacím strojového učení do oblasti geodézie, kartografie či geoinformatiky. Praktická část

s detekcí vlícovacích bodů ukázala, že využití ML rozhodně smysl má a že s dostatkem času a

množstvím dat se jedná o silný dobře využitelný nástroj, který značně zrychlí a zjednoduší

lidskou práci.
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