1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití strojového učení v oblasti geodézie a kartografie
Jméno autora: Jan Kučera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K155 - Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Pytel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K155 – Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

- Zadání diplomové práce patří mezi náročnější. Do této chvíle žádná práce o strojovém učení na katedře
geoinformatiky nebyla, jedná se o práci průkopnickou. Zadání předpokládá schopnost samostatné tvůrčí
práce a práce s dostupnými zdroji.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce lze rozdelit do dvou částí:
- Teoretická část, diplomant zde popisoval co je strojové učení a jaké přístupy a algoritmy se běžně používají.

Tuto část diplomant zpracoval velmi pěkně, i laik po přečtení pochopí základní principy strojového učení.
- Druhá část se zabývá využitím strojového učení v geodézii a kartografii. Zde se diplomant pokusil využít

strojového učení pro praktickou ukázku vyhledávání vlícovacích bodů. Výsledky které diplomant prezentuje
jsou slibné, bohužel zde chybí hlubší analýza „jak dále“.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl během řešení aktivní a využíval hojně konzultací. Vzhledem k šíři zadání se ke konci projevil časový skluz,
který diplomant během psaní práce nabíral. Diplomant demonstroval schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant využil znalostí získaných během studia a z odborné literatury. Předkládaná práce nejde do zbytečných detailů,
ale popisuje to, co je pro pochopení strojového učení nezbytné. Celkový dojem kazí krátké kapitoly 2 a 3, zasloužily by si
více pozornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce má předkládaná práce pár nedostatků (diplomant se bude muset „vypsat“), po stránce formální není
práci co vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil celou řadu pramenů, v práci nevidím žádné porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Mé celkové hodnocení ovlivnily tyto aspekty:

- Diplomant napsal poměrně čtivé dílo, které zjednoduššuje vstup do problematiky strojového učení.
Diplomant demonstroval schopnost samostatné tvůrčí práce a orientace v oboru který pro něj byl
z velké části nový.

- Hodnocení negativně ovlivnila chybející analýza „jak dál“ v praktické části (časové důvody).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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